
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

SERVIZIO STRADE, PUBLICA ILLUMINAZIONE E SOTTOSERVIZI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 006/1134I   DEL  13/05/2025

Oggetto: Individuazione  del  personale  incaricato  delle  attività  connesse  ai  servizi  di 
ingegneria e architettura inerenti alla verifica e al supporto alla validazione afferenti  
all’intervento denominato Riqualificazione Napoli est 2.0-Interventi infrastrutturali  
con sistemazione aree verdi e realizzazione tram o BRT, ricompreso nel Patto per  
lo sviluppo della città di Napoli.

Rif. interno n. 16 del 13/05/2025

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, DISP/2025/0010255



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STRADE,
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOTTOSERVIZI

Premesso che:
 in data 26 ottobre 2016 presso la sede della Prefettura di Napoli è stato sottoscritto dal  

Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco metropolitano di Napoli il Patto per lo  
sviluppo della Città metropolitana di Napoli (di seguito denominato Patto) per un valore 
complessivo  di  308  milioni  di  euro  a  carico  delle  risorse  FSC 2014-2020,  così  come 
stanziate dalla delibera CIPE 26/2016;

 con deliberazione n. 240 del 28 dicembre 2016 il Sindaco metropolitano, nel prendere atto 
del  Patto così come sottoscritto il 26 ottobre 2016, ha individuato  l’Autorità urbana del  
Comune di Napoli quale soggetto attuatore di tutti gli interventi finanziati dal Patto per  
Napoli;

 la convenzione tra il Comune di Napoli e la Città metropolitana per l’attuazione del Patto è 
stata firmata in data 13 marzo 2017 e registrata al repertorio con progressivo n. 661 del 20 
marzo 2017;

 con deliberazione n. 284 del 1° giugno 2017 la Giunta comunale ha preso atto del  Patto, 
degli atti conseguenti, nonché dell’elenco degli interventi finanziati con risorse FSC 2014-
2020, così come rimodulati, dando atto che gli stessi sono conformi alla programmazione 
del Comune di Napoli; 

 tra  gli  interventi  previsti  dal  Patto,  nel  settore  Infrastrutture,  è  ricompreso  quello 
denominato  Riqualificazione  Napoli  est  2.0-Interventi  infrastrutturali  con  sistemazione  
aree  verdi  e  realizzazione  tram o  BRT,  finanziato  con  risorse  FSC 2014-2020 per  un 
importo di €40.000.000,00 (poi ridotto a €37.000.000,00 a seguito di riprogrammazione del  
Patto);

 l’Unità organizzativa autonoma Attuazione delle politiche di coesione, con nota n. 676828 
del  17  settembre  2021,  ha  comunicato  la  conversione  del  Patto in  Piano  sviluppo  e  
coesione città di Napoli;

Premesso, altresì, che:
 con determinazione  dirigenziale  del  Servizio  Pianificazione strategica  della  mobilità  e  

PUMS n. 1 dell’11 luglio 2019, registrata all’indice generale il 18 luglio 2019 al n. 1232, si 
è proceduto all’indizione di un concorso internazionale di progettazione in un unico grado, 
ai  sensi  degli  artt.  152,  comma 1,  lettera  a),  e  154 del  d.lgs.  50/2016,  finalizzato  alla 
redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  denominato 
Interventi  infrastrutturali  con  sistemazione  aree  verdi  e  realizzazione  tram  o  BRT-
Riqualificazione  Napoli  est  2.0, con  riserva  di  successivo  affidamento  al  vincitore 
dell’esecuzione delle indagini necessarie al  perfezionamento della proposta presentata e  
con riserva di  successivo affidamento al  vincitore,  mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art.  63, comma 4, del d.lgs. 50/2016, della 
progettazione definitiva ed esecutiva;

 del suddetto concorso di progettazione è risultato vincitore il costituendo raggruppamento 
temporaneo di professionisti formato da Tecnosistem spa (mandataria), prof. arch. Pasquale  
Miano , S.I.A. Servizi per ingegneria e ambiente srl; 

 il progetto di fattibilità tecnica ed economica predisposto dal suddetto raggruppamento di 
professionisti  è  stato  approvato  con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  572  del  21 
dicembre 2021;

 con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 4 febbraio 2022 al n. 145, 
avvalendosi della riserva di cui alla determinazione n. 1232/2019, si è provveduto a indire  
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara,  ai sensi dell’art.  63, 
comma 4, e dell’art. 152, comma 5, del d.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di 
architettura  e  ingegneria  consistenti  nella  progettazione  definitiva/esecutiva  e  nel 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento, al raggruppamento 
temporaneo vincitore del concorso internazionale di progettazione;

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, DISP/2025/0010255



 con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 15 marzo 2022, al n. 418 è 
stata approvata la proposta di aggiudicazione relativa alla suddetta procedura di gara e con 
successiva determinazione dirigenziale registrata in data 3 maggio 2022, al n. 200, previo  
esperimento delle verifiche di cui agli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, ne è stata dichiarata  
l’avvenuta efficacia;

 il  contratto  avente  a  oggetto  il  servizio  di  progettazione  definitiva/esecutiva  e  il  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento è stato sottoscritto in 
data 10 novembre 2022, repertorio, in pari data, n. 86619;

 sul progetto definitivo/esecutivo, trasmesso in data 5 settembre 2022 e successivamente  
integrato, con nota n. 727818 del 10 ottobre 2022, è stata indetta conferenza di servizi ai  
sensi  dell’art.  14  della  legge  241/1990  conclusasi  in  data  10  febbraio  2025  come  da 
apposito Verbale di conclusione della conferenza di servizi;

 con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 26 febbraio 2025 al n. 200,  
è stato approvato il suddetto Verbale di conclusione della conferenza di servizi, dando atto 
che si è conclusa positivamente.

Preso atto che:
 con determinazione dirigenziale del Servizio  Tecnico Patrimonio n. E1135/2022/010 del 9 

novembre 2022, è stata indetta una gara con procedura aperta da aggiudicarsi secondo il  
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sul  rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato decreto, per l’affidamento di n. 13 
lotti  di  servizi  di  ingegneria  e  architettura  inerenti  alla  verifica  e  al  supporto  alla 
validazione (ex art. 26 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) di progetti connessi alla realizzazione  
di interventi di competenza del Comune di Napoli, attraverso lo strumento dell’accordo 
quadro, di cui all’art. 54 comma 3 del d.lgs. 50/2016, con un unico operatore economico 
per ciascun lotto, per un importo complessivo di €18.120.000,00 oltre IVA;

 con determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 29 marzo 2023, al n. 216,  
resa poi efficace dalla determinazione dirigenziale registrata all’indice generale il 24 agosto  
2023  al  n.  5468,  è  stata  proposta  l’aggiudicazione  relativamente  al  Lotto  12  -  RIU_1 
afferente al Cluster 5 Realizzazione infrastrutture e riqualificazione urbanistica, in favore 
della società  Inarcheck spa,  con sede legale a Milano, in via Gaetano Negri, 8 – CF e 
P.IVA: 03465090961;

 in data 27 dicembre 2023 è stato sottoscritto il contratto n. 86780, repertoriato in pari data,  
avente a oggetto un Accordo Quadro “per i servizi di ingegneria e architettura inerenti alla 
verifica e al supporto alla validazione di progetti di competenza del Comune di Napoli,  
Cluster 5 - LOTTO 12_RIU1”.

Dato atto che:
 ai sensi dell’art. 26, commi 1 e 3 del d.lgs. 50/20156, ai fini dell’approvazione del progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento denominato Interventi infrastrutturali con sistemazione  
aree verdi e realizzazione tram o BRT è necessario procedere alla verifica e alla successiva 
validazione dello stesso progetto;

 per  la  suddetta  attività,  occorre  aderire  al  sopra  citato  Accordo  quadro  n.  86780/2023 
stipulato con la società Inarcheck spa.

Considerato che:
 per l’affidamento e l’esecuzione del servizio di verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 del  

d.lgs. 50/2016, occorre individuare il Direttore dell’esecuzione del servizio;
 in  relazione  alla  quantità  e  complessità  degli  adempimenti  da  porre  in  essere  e  alla  

necessità  di  rispettare  i  tempi  della  programmazione,  occorre  costituire  una  unità  di 
supporto  tecnico-amministrativo  al  responsabile  del  procedimento,  individuato  nel 
dirigente del Servizio  Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi, ing. Edoardo Fusco, 
per le  attività  connesse ai  servizi  di  ingegneria  e  architettura inerenti  alla  verifica  e al 
supporto alla validazione afferenti all’intervento denominato  Riqualificazione Napoli est  
2.0-Interventi infrastrutturali con sistemazione aree verdi e realizzazione tram o BRT;

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, DISP/2025/0010255



 per lo svolgimento delle suddette attività è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità  
di professionalità tecniche e amministrative interne all’Amministrazione;

Sentito il dirigente del Servizio Mobilità Sostenibile e Parcheggi presso cui sono incardinati 
alcuni dipendenti individuati.

Precisato che:
 il compenso per le attività svolte dai dipendenti che intervengono nel procedimento di cui  

si tratta rientra tra gli incentivi previsti per funzioni tecniche dalla normativa.

Visti:
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;
 il d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
 il regolamento per l’erogazione degli incentivi per attività tecniche di cui all’art. 113 del 

d.lgs. n.  50/2016, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dell’11 gennaio 
2019;

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,  
approvato  per  il  triennio  2022-24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTI-CORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestate:
‒ la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e 

degli artt. 13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema  
dei  controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del  28 
febbraio 2013;

‒ che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata 
dalla stessa dirigenza che lo adotta;

‒ l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 
7 del  d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del  Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli, di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 1° marzo 2024;

‒ l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste all’art. 24 del 
Regolamento di contabilità del Comune di Napoli.

D I S P O N E

1. Individuare  il  personale  incaricato  delle  attività  connesse  ai  servizi  di  ingegneria  e 
architettura  inerenti  alla  verifica  e  al  supporto  alla  validazione  afferenti  all’intervento 
denominato  Riqualificazione  Napoli  est  2.0-Interventi  infrastrutturali  con  sistemazione  
aree verdi e realizzazione tram o BRT, ricompreso nel Patto per lo sviluppo della città di  
Napoli, come di seguito specificato:
collaborazione al responsabile del procedimento
 Daniele  Luccisano,  funzionario  ingegnere,  matricola 55796,  assegnato  al  Servizio 

Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi;
 Luciano  Marino,  istruttore  tecnico,  matricola  55024,  assegnato  al  Servizio  Strade,  

Pubblica illuminazione e Sottoservizi;
 Michele Di Domenico, istruttore direttivo Amministrativo, matricola 58081, assegnato 

al Servizio Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi;
 Giuseppina  Verdoliva,  istruttore  direttivo  economico  finanziario,  matricola  58130, 

assegnata al Servizio Strade, Pubblica illuminazione e Sottoservizi;
fase esecutiva

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, DISP/2025/0010255



 Anna Rita Affortunato, funzionario architetto, matricola 55720, assegnata al Servizio 
Mobilità Sostenibile e Parcheggi - direttore dell’esecuzione;

 Italo  Ricci,  istruttore  tecnico,  matricola  55022,  assegnato  al  Servizio  Mobilità  
Sostenibile e Parcheggi.

2. Precisare  che  i  dipendenti  componenti  l’unità  di  supporto  tecnico  amministrativo  al 
responsabile del procedimento e i dipendenti incaricati delle attività connesse ai servizi di  
architettura e di ingegneria afferenti all’intervento denominato Riqualificazione Napoli est  
2.0-Interventi infrastrutturali con sistemazione aree verdi e realizzazione tram o BRT sono 
tenuti a svolgere le funzioni e i compiti assegnati e hanno diritto al riconoscimento degli 
incentivi per funzioni tecniche così come disciplinati dall’apposito regolamento comunale.

3. Dare atto che la composizione dell’unità di supporto tecnico-amministrativo al responsabile 
del procedimento e del  gruppo di  lavoro incaricato  delle  attività connesse ai servizi  di 
ingegneria  e  architettura  inerenti  alla  verifica  e  al  supporto  alla  validazione  afferenti  
all’intervento  denominato  Riqualificazione Napoli  est  2.0-Interventi  infrastrutturali  con  
sistemazione aree verdi e realizzazione tram o BRT potrà essere rimodulata alla luce dello 
sviluppo delle attività e dell’esecuzione del servizio.

4. Pubblicare la presente disposizione all’Albo pretorio del Comune di Napoli e notificarla al  
personale incaricato.

Si attesta che  il presente documento  non  contiene  dati  personali.

Sottoscritta digitalmente da
Il dirigente
ing. Edoardo Fusco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs.  
82/2005 e s.m.i. (CAD).  La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del  
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 31/10/2025, DISP/2025/0010255


		2025-10-17T09:50:59+0000
	EDOARDO FUSCO




